
令和 7 年 11 月吉日 

ご家族の皆様へ 

 

人生会議（アドバンス・ケア・プランニング）に関するご案内 

 

平素より当施設の運営にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 

さて、厚生労働省の「人生会議してみませんか？」という普及・啓発事業をご

存知でしょうか。人生会議とは、あなたが大事にしていることや望んでいること、

どこでどのような医療・ケアを受けたいかを自分自身で前もって考え、周囲の信

頼する人たちと共有しておくことです。下部に URL を記載してございますので

ご一読いただければ幸いです。 

豊明老人保健施設では、ご本人様の希望を尊重し、ご家族様にお気持ちを伺い、

ご本人様の推定意思を図ることで、より良い選択が出来るよう支援して参りたい

と考えております。ご自身で意思を表明できる方・できない方に関わらず、お一

人おひとりの「想い」を大切にし、ご家族様と一緒にご本人様のことを考えて参

ります。 

施設サービス計画書（ケアプラン）のご連絡時にご家族様へお話を伺う場合が

ございます。ご不明な点がございましたら、ご遠慮なくご相談ください。 

 

今後ともご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

医療法人清水会 

豊明老人保健施設 

TEL：0562-93-8411 

 
https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html 

  厚生労働省のウェブ案内は QR コードからもご覧いただけます。 


